
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  140  del  30.7.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

ACCETTAZIONE DONAZIONE DA PARTE DEL LIONS CLUB LECCO SAN 

NICOLO’ A FAVORE DEL SERVIZIO FAMIGLIA E TERRITORIO PER 

“PROGETTI DI SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI” 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno trenta del mese di luglio alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 43073   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la crisi socio-economica che sta interessando ormai da diversi anni il Paese ha avviato 

profondi e importanti cambiamenti all’interno dei contesti di vita delle persone e delle famiglie, che 

si sono ritrovate a fare i conti con la povertà e l’incapacità di risposta a bisogni di sussistenza. 

Anche la provincia di Lecco ha risentito profondamente della crisi  e ciò ha aggravato la situazione 

di criticità di coloro che si trovavano già in situazioni di disagio sociale; ha altresì reso fragili e 

vulnerabili famiglie che erano sempre state autonome ma con la perdita del lavoro si sono scoperte 

incapaci di fronteggiare anche i bisogni più semplice della vita quotidiana come mangiare, vestirsi, 

comprare ciò serve per la scuola dei bambini, pagare l’affitto, la luce, il gas. 

 

Premesso che una delle strade intraprese dal Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia 

per far fronte a cambiamenti di tale portata è quella di puntare verso il coinvolgimento di tutte le 

realtà, i soggetti, gli enti che sono attivi all’interno della città con l’obiettivo di costruire un nuovo 

modello di welfare innovativo e sostenibile, anche attraverso lo strumento della coprogettazione dei 

servizi e degli interventi sociali. Si ritiene infatti che la sostenibilità e l’innovazione possano essere 

perseguite concretamente grazie alla capacità di attivare le risorse presenti nella comunità locale e 

di rinsaldare i legami tra le persone, singole o associate, affinché la prima forma di tutela dei diritti 

e di protezione venga dal rafforzamento del tessuto stesso della comunità. 

 

Considerato che ad oggi il Servizio Famiglia e Territorio ha in carico diverse famiglie che non 

hanno reddito, che non possono contare su entrate economiche stabili perché gli adulti presenti, 

dopo avere perso il lavoro non riescono a trovarne un altro. In alcuni casi entrambi i genitori sono 

disoccupati, in altri è presente un solo genitore, per il quale diventa ancor più difficile occuparsi dei 

figli e del lavoro, o trovarne uno se lo ha perso. 

 

Considerato che ogni famiglia seguita dal Servizio è chiamata a costruire un proprio “progetto“ 

insieme agli operatori che cercano opportunità da mettere a disposizione stimolando le famiglie ad 

attivarsi in prima persona nella soluzione dei problemi. Ogni progetto pertanto è diverso dall’altro 

ma gli interventi che vengono realizzati in genere riguardano: il lavoro, la casa, i beni di prima 

necessità. 

 

Visto che con nota in data 18.06.2014, prot. n.35330 del 19/06/2014, il Lions Club Lecco San 

Nicolò ha comunicato all’Amministrazione Comunale la volontà di donare la somma di € 3.000,00 

affinché sia integralmente ed esclusivamente destinata a sostenere economicamente “progetti” 

indirizzati a famiglie con bambini che abbiano forti difficoltà nel sopportare i costi derivanti dalla 

casa e dall’acquisto dei beni di prima necessità; 

 

Ritenuto utile e vantaggioso per l’Amministrazione Comunale accettare la donazione della somma 

di € 3.000,00 da parte di Lions Club Lecco San Nicolò per “Progetti di sostegno ai nuclei familiari” 

promossi dal Servizio Famiglia e Territorio del Settore Politiche Sociali e rivolti a famiglie lecchesi; 

  

Preso atto che la donazione non comporta spese per il Comune di Lecco; 

 

Visto la Deliberazione di Giunta comunale n.45 del 09.07.2014 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2014-2015-2016; 

 

Visto la Deliberazione di Giunta comunale n.124 del 10.07.2014 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2014; 



 

 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il Codice Civile, Libro secondo, Titolo V “Delle donazioni”; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse  fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di accettare la donazione dell’importo complessivo di € 3.000,00 proposta da “Lions Club Lecco 

San Nicolò” con sede a Lecco c/o Hotel NH Pontevecchio in Via Azzone Visconti 84, Lecco; 

 

3. di dare atto che per la donazione non sono previste spese a carico dell’Amministrazione 

comunale; 

 

4. di dare atto che ai sensi della Legge 18.10.2001, n. 383 art. 13 commi 1 e 2,  nonché della 

circolare esplicativa n. 91E/2001 l’imposta su donazioni, successioni, trasferimenti, non è 

dovuta; 

 

5. di dare atto che l’importo di € 3.000,00 verrà introitato nel bilancio 2014 alla classificazione 

2.101.0102 e verrà destinato alla concessione di contributi economici per sostenere 

economicamente famiglie con bambini che abbiano forti difficoltà nel sopportare i costi derivanti 

dalla casa e dall’acquisto dei beni di prima necessità; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Finanziario, società partecipate, gare e 

contratti per gli adempimenti di competenza; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL  SINDACO                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                           f.to   FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  31.7.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  15.8.2014  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   31.7.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    31.7.2014                                                             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to   FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


